
,.*süt4i{e

§il[w PREF'EITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

SETOR DE LICITAÇOES

AVISO DE LICITACÃO

DE(
§fioa

JÁIFL
e
o
o

7,r)
o

EsrADo uo cnanÁ - pREFEITURA MUIUcIpAL DE ARARTpE - Avrso DE
lfCffAçÃO - A Comissão de Licitação do município de Araripe toma público que se

encontra à disposigão dos interessados, a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
05.01/2023-PP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a CONTRATAÇÁO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM PRESTADOS NA REALIZAÇÃO E
PRODUÇÁO DA FESTA DO MUNICÍPIO EM ALUSÃO AOS 148 ANOS DE
EMANCIPAÇÁO POLÍTICA DE ARARIPE/CE. O recebimento e abertura dos envelopes
será no dia 25 de Julho de 2023, as 08:00h, maiores informações na sala da Comissão de
Licitação, situada à Avenida José Loiola de Alencar, no 440, Cenho, Araripe/CE, das 08:00 rís

12:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no site:www.tce.ce.gov.br, Araripe/CE. 12 de Julho
de 2021, José Feitoza de França - Pregoeiro.

PUBLICAR, para circular no dia 1310712023, nos seguintes veículos de comuricação:

o JORNALOESTADO
. DIÁRIOoFICIALDoEsTADoDoCEARÁ

I]NIDADE ADMINISTRATIVA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará, 63170-000

É



-*í{§aa *
PREFEITURA MI,JNICIPAL DE ARARIPE

SEToRDE r,rcnlçórs
SEÍOR DT

cnnrrnÃo on nrvul,c,c,cÃo Do Avlso or ucrr,lcÃo

Certificamos que o Aviso de I.icitação pREcÃO PRESENCIAL N" 05.01/2023-pp, cujo
objeto é a coNTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM
pREsrADos NA REALTZAÇÃo E pRoDUÇÂo DA FEsrA Do MrJNrcÍpro EM
llusÁo Aos 148 ANos DE nunNcnnçÃo polÍrrcn DE ARARTrE/cE, foi
afixado no dia 13 de julho de 2023, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, coúorme
estabelece a legislação em vigor,

Araripe/CE, l3 de julho de 2023

Pregoeiro

FL JéL
v

E
o
íJ

()

R

DE(

Av. José Loiola Alencar, 440 - Araripe - Ceará, 63170-000



Fortàlêa, c..á, BÍ..11 . oul.t&l.lr!, l! d. lulho .L 2o2! . O ESÍ DO

OPOLITICA
fEtçto. 0 (EscrWrE e mn&o da h4íÉ, Flrrúô t@, à lreÍ'b Ê pas íed.Jziu

§illirazr,rú'€.'b a a]aliiçto Í'qoün ô íüEa.b ÍI,ú.dlo ür íohç& p,gmLda.S4lrú
â p€{qriia G6*rOt§1. ú mrqE @D d a r/6eç& m ÉgÍfib bàqr Íh g0{ EE 4,1t.

t MA RIO BATISTA

POLITICA

"Tem que ter estratégia
naclonal" - Cid Íala da Íalta de
protagonismo do PDT e dispara
sobre Forlaleza em 2024

O EEdd Cid Go4 Ç. ler]fut Miu. P'.-
!ürelct. &, Fm m Cani rpônd u@ 'ddnÁ'!ô6i1,
.B d. E drÉêiô Fã Fd6d . dj{rÊ pd. pErLD-
o ôn 

^naí 
FlgEftd4 p.Eidaa li.od.dÀ 

^84 
m

6úu di'.ttu. ffi m bdo. d Surdú' ü
L8ú& O pÍlnÉs Fq r.gDÀ o s!íLr. a ffi o
FEI&nr. d. Cr'En Mrii4d & Foíúla GüLl Rólin
(PDT),Eim om(fr EÉ&Êd:cdol .áfuF,.
di.b,rr [s |]ólE nioôd!& püM, lro .li:d.!.b B-
-pÊtu'ô nô6.tu OÁú. (PDTI, qu 3.gE M dE.FdCo
. gúfu d. lrl:le & FEiE (m, . qm Cil uhlàn
hE um .ltüç11o qu. a dáÊiô é qE r gÊÊ rEgr+.
umdju ô & tuÊ! dd qul!' n un ÍúEúq o Pm ii
o pd.'oiü'. c N ,tmb h.ic o Pr a ô p,üt.úlír no
plaô.ôd!it des I inpÉÉ aÉdüEdoehElddéo
ó Foírla Cd DEiF qE &í nGirto m. @hD6l-
Co rionn pG um nm dian{. ãúE Pr . PDT. 'S. .L
pêÀtí d6 núdpq nlo enB.r{ Só o úgimalú d6
edu.4 ( ) lúHm cio qu nào m8ulll dd o,í1

^ 
ún a púihüidád. o qu áEBq .i. .ú . lrrpô.IÉq

M.d@!& io FE @!rD4,á nádo!.1p@ o Â,n(q
é o .na.j.h.ío . dblv'Dfu diEb do DErório lü.ionrl
tb PmôE ô ltidário N(ilul ô Pr: &ulhd ú im.
lca'E! ordüo F!trrLr om ú NnL&io lmlÔtuE
dD Fi"dô ô câ,{ q Dit d. qu is u muk+i. ün.
p@eôE ú0 !!d4p bm!ár, M t d. bi,'{lnlh.t,
ql4 .4Fn t r d. dirálúio dDidpd do PDI d. Fod.La
. ô dtlió.b muidC .b Pr & Eoela . p€lÀir|r.d.
4 hEu@flliffia NrbprúiE d.e F! ú-
Lrdô kúo nro a (m) 6 Fú<ã4 é dlE)do Fn E&
N. d.'do Fúd1d ô..dtu o p6oFÉB ú
ur.rtor i F.dr, d rrô& diElm a d)F. 0r.í6 c r
sidü & úrálor dr F§rh. d Ílot
dis.H4ecm6.ffiô@ b.bPmDcáÁ

Frarr: 'Polbr slgnifca nunca lor quo
lrtllÍ 9.rtáo" . E do Nicolo?
i,;:
jrâs §;:

PEC da Anistia: lnstalação
comissão fica para agosto
O texto, anâlisado nâ Câmara, tenta conceder o maior perdão da

aos partidos, com suspensão de multas poÍ desrespeito à lei eleitoral

$

Â cdrli!., qu vd rídhú r Élodb Lr$ Dldo lrúbbd. onbrn m qlillr& mr lc úhú

ALECE

^ 
Cl,nÍ. do! D.putdôr

ldlou p.n o lnÍcío.t .96
to . !úd.§lo d. @i.i&
.{..L1 q!. lí .úlB' .
PEC .t 

^!Lti., 
prc?dt d.

mnú I Con.ritulçlô qú
v,,. d..d.r o Eid F.Lô
d. húóú u Fíldd pôll
rkd .ô &.nt 

^ 
irirr(lô

6r.r h.Ed. p:n r bd.
d.lr quú liin (12), ú
.oboo nr. @mndo d.ri-
dolEliaç&,Em
ho.arlq & .6éo .to (}h-
gÉ N&iôtrl Fã úÁüE

D.&@ prl,@!É
- . pEn{. Íúnl,r dld.L
d lü - ch.8rm r llsÍtE
ps.nç. ú @ni.3.o qu.
d* E prõidld. Éô d.'
púrdo Dho Cobn.l (PSD

'8,{) . rcl.Eú por Ahbhio
C. o. Rlanl$ (SP), dô PL

^pdr 
.L lnt gnr o p '

í.lo do .t.pEíddn., Ro'
ddlu.r .Áo a do grpo
'[ôlhrÍlrt. rrtzi nE .im
do ..ndd er'hinLrb dot
Tlupon . d. Dllm. Xru-
&tr(PD.dên ô É.liáh: ú
d!.ütu rt o?dtrô ú rh
hôl5Eld, ô PI- bndq
ln.lBlE, ídD d.lb .erd.
ndd .,. b.Ed. Fulid.

u CrM. óE Diô dô Pt
Di.so é rúr. do ;-do. Àn-
g.lo Coon l (PSD !,\), q!.
r .l.i5áo do @ psô
ipóie . @di.LtuE úto
nd d. J.ônimo ÀodrBE

^ 
PEc é .pôLd, p.h qú-

e drlidrd. dô. Fnldú .
td @h ls sgD.rrrior
r.!b o üd.r .lo sort@ l6a
Gridri6 (Pr CD, om o
üdd d. oloiCq ôrhq Jd
dy (PL-RD. lú conll. ô d.
clúiúiÉô . l@ç. (ccl)
t!2 Cll]ra .E mir dr foi
rpMd: pa a5 ufu @dn
10. 

^ 
.onLÉo ÉF.úl Gm

!ã4 d.2É {O §õ6 púr

Esâ i r úldhâ írrê úEr
ü rctEio @ pLnario. P.n
..r .plMda m. PEC pr..
.ls .lô rpôto mlnlrno ÍL O96
dor pônM.nbm (r03 d.
5lIMC3n ê.,19 d.3l ho
s.6ádô). .m ô1, bmo, dr
vor,ção .D eô ca, C5o
is dom, .1. á pDmul8..tr
. p.g â hl.r, nlô h:v6dô
porlbülJátl. rt Eo ilo Po-

N* hadi&r6, rnhSN.
6 d.. cúpuL6 doi Frddõ
di&u6 póFtr Fr
rlÉiü o tfu. l.nr di-

ninuir r rp.fturtlo n.8rd-

iludânça8

^ 
PEC tm, po, .!4úd

.prurrt.rd!4oPrlúá-
o.d.Íd. po . .!,puh &
dNbÉ d. 2021 r uiíi. .d
Ftrjdó qu !rô c@pri@
r orr nÍ.lrh. d. ÉÍ.8 d.
GlÉ p'iÀId . 6uD,ô
c nlsd, Em üÍ1, d. 2022, ô
Co!8re y' n^ír +düô
. p,multúo um PEC Dü-
6d. a Lr.ndú pdo nlo
cuhFtulo dr. @b ú

o egu,'dô ütiro éúL-
ks qu 'nao lrcldl... ú.
!56 d. gEh@ r.rurÉ,
lndútw d. d.rcludô . E-
dnilMro d. EloE, iulll
ou erp.ndo do fMô Plni'
lurlô ê ô PuÀdô E.pc,.l d.
8inúci.m.nto d. Crmp.-
nh., E pEuçó6 d. @nt.t
íL d.ELl,o ilnú.êlb . .l.l'
lonir .lo p.4ldú polÍd.ú
qu. r &rcn úr.rrom.nr.l
pEmütrCô &.r. rrEr.çro
& .mndr d.rlúl,orri
ou €1 un. É .r6nÀ.
PEC, fiarim pnÍ..ftn&
i.óM ú .illiE p.L lu
rl(. E.xoÍJ d.. c b dú
púülo. ELrh{ I .pli:çro

O ErlrD úigo dz PEc
p.Bit q!. c Frtido. hl
h . EE6.Í dnúaD oI'E
ein _F,r q'tu dieü,-Ón
íúÍd.dó6 ou.ld.t d
Midr. na .go@ & 2Ol5:
apd ô q* ô S9l@ Tii-
hEl F.dal (sTD PlblbE o
6aü.'tÚ iL @FE. r

§ó B últir 6rúc pú-
rüài, iulgd.Â o TSE ú
.L,Du r iLvoluçao ÍL Rt,lo
nilüó.r B @ÍE públi4
E IE dh ürRuh!üri6
.eonbtl! dl . 66ph &
.viao . d. qoE qurrc ro
nêLr'! d. m pôr M. l.'
tênda o qúr! Pro. (ln@F
pohdo io 9olidrúi«Ld.) 

^oroJa o TSE Épm 19 dú
@ntr! p.rddôis d. 201r,
ú úllimD . em iul8.d.c
. rplMs con ÉrB ü

o píüo s Frtdot
p.lo dddmprimnb d.
@u '1.8rlE 

d .LlÉá .
.r @rct i6 ui. int riq
B .m 2022. lhp.iliu o TSE
d. d.emir. &voluC. &
.Láú d. rúlhô6 .L ,êlr

ê3r::r.,lljsT
0nrútD. *! ô TIÉ. a dqrbé rsdud
GâàiÉlâ a0lÜ letou o d€n€b süe â o,lE3gilnúr,a
Fra o mnEho @ Iar4 ry mdir da Colnissb ó
A4í0púàrár1â da Àss€nt4*l Le0i*ti/À'Â rcâtiaçtu e6E
ardiêír6 no múriF ô Iaüi Eiü[ü] ún d.íhF
rEis a,npb e íFíssênirlio soDre o lc.rdêcinrsriD da
cârÍtoorÍlocultÍa ân no§so Eslaio, crítsidg.à[h as
paíUculaíid& 3 r,€sai$ ênlÍonlados por e§§as rQih.
Temo6 qúô unf a m§§â intdhàírh e caFddâó do
iúalho p€ía dú sorrdes e id€b§ pâíE o loírâleOmentD do
§ôloí. ouem vi'/€ a Í€âlldde, tín as mofiorEs s0luÉe6 0
leuaÍsmos s§sa§ ltubs paÍa a A§§embleia Lsgislaú!ã', dtsss
GâDtutrâ Âguiar

Bqa Êovca malalmb
Àürü{ GG é lldã da h..od. dÍ, PL M CàEn Fcd.nL
D.po! qu d.pddd do pdlib aili:Dbêtu lü 6
oJrE m ãD à, rh p.iiô núrôu ütu o bÍr d. eL

^nd.é 
F.Edê {Ediu Yui d. hÃEd

Fn & vadiagln
Ocúft &e.dlr8hdlFBiroELâd:lconllmnrn.
P.Bü d6& l9r l. O üdCô 59 ih rri Fú cE peE
m .ir!.éô d. u driprtu.d... 066 êràrisüá
.i,n d.nd., pd: p.tH: . píElÉdar 6 ts dil:' r ]

ÂÍügo pr8 ntíogaÉo
^ 

krrtoÉ 
^!3@ 

&tu (PI,CE), . : d,h ü, ftôdo
& Iâ l: lZ2l. &.tl!E rL Uia do PI m sÉdÀ
F.t[D C,ndq qE r.d. r ter!Ê, & diF ü Id &
Coi(,MÉáPíEii 

^ 
!üi.a.n \a &iE d. s aiDê

RrpÉ

o
o

o

JL<

o E L

7
'cl
o

FL

":: T]:
3

?.-
\

t, r.r-ú

rÉb ht m.fó- d. lr.ca'5 at ü.r.:
i6t* ELô.d.t aúL6m-ô.

Mrl.ô.llt ôt.I.o.td


